
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- EDITAIS N°S 73 a 85/2006  
 Prorroga prazo de Concursos para Centro  Acadêmico do Agreste .................................. 01 - 02 
   

02- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR TIULAR - CCSA 

 

 Departamento de Serviço Social - Área: Serviço Social e Questão Social 03 
   

03- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR TIULAR - CAC 

 

 Departamento de Letras - Área: Teoria da Literatura ....................................................... 03 
 Departamento de Arquitetura e Urbanismo Área: Arquitetura e Urbanismo .................... 03 
   

04- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR TIULAR - CTG 

 

 Departamento de Engenharia da Produção - Área: Sistemas da Informação e Decisão ........ 04 
 Departamento de Engenharia da Mecânica - Área: Automação em Engenharia Mecânica  04 
   

05- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE 
PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I  

 Departamento de Eletrônica e Sistemas – Área: Eletrônica ............................................ 04 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 01 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

02 DE JANEIRO DE 2007 

 



EDITAIS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2006. 
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 44, de 30 de 
setembro de 2005, publicado no DOU n° 190, de 03/10/2005, resolve:  

Nº. 73 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de SISTEMAS DE UTILIZAÇÃO/INTERFACE, com o resultado homologado através do 
Edital nº 12, de 02 de fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 25, de 03/02/2006. (Processo n° 
23076.042884/2006-95) 

Nº. 74 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de SISTEMAS DE PRODUÇÃO, com o resultado homologado através do Edital nº 12, de 02 
de fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 25, de 03/02/2006. (Processo n° 23076.042885/2006-30) 

Nº. 75 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Formação Docente, 
na área específica de DIDÁTICA E CURRÍCULOS, com o resultado homologado através do Edital nº 
04, de 23 de janeiro de 2006, publicado no DOU n° 17, de 24/01/2006. (Processo n° 
23076.042886/2006-84) 

Nº. 76 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de DESIGNE DE MODA, com o resultado homologado através do Edital nº 13, de 06 de 
fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 28, de 08/02/2006. (Processo n° 23076.042887/2006-29) 

Nº. 77 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de SISTEMAS DE REPRESENTAÇÃO, com o resultado homologado através do Edital nº 
13, de 06 de fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 28, de 08/02/2006. (Processo n° 
23076.042888/2006-73 

Nº. 78 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de SISTEMAS DE CONFIGURAÇÃO E PLANEJAMENTO, com o resultado homologado 
através do Edital nº 13, de 06 de fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 28, de 08/02/2006. (Processo 
n° 23076.042889/2006-18) 

Nº. 79 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de DESIGN GRÁFICO, com o resultado homologado através do Edital nº 13, de 06 de 
fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 28, de 08/02/2006. (Processo n° 23076.042890/2006-42 

Nº. 80 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, área 
específica de HISTÓRIA E TEORIA DO DESIGN, com o resultado homologado através do Edital nº 
04, de 23 de janeiro de 2006, publicado no DOU n° 17, de 24/01/2006. (Processo n° 
23076.042891/2006-97) 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (01 ESPECIAL): 01– 04       02 DE JANEIRO DE 2007. 1



Nº. 81 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área específica de 
SOCIOLOGIA, com o resultado homologado através do Edital nº 04, de 23 de janeiro de 2006, 
publicado no DOU n° 17, de 24/01/2006. (Processo n° 23076.042892/2006-31) 

Nº. 82 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de específica de 
ANTROPOLOGIA, com o resultado homologado através do Edital nº 04, de 23 de janeiro de 2006, 
publicado no DOU n° 17, de 24/01/2006. (Processo n° 23076.042893/2006-86) 

Nº. 83 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Formação Docente, 
na área específica de PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO, com o resultado homologado através do Edital 
nº 04, de 23 de janeiro de 2006, publicado no DOU n° 17, de 24/01/2006. (Processo n° 
23076.042894/2006-21) 

Nº. 84 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Assistente Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Formação Docente, 
na área específica de ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, com o resultado homologado através do Edital 
nº 16, de 10 de fevereiro de 2006, publicado no DOU n° 31, de 13/02/2006. (Processo n° 
23076.042895/2006-75) 

Nº. 85 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Formação Docente, 
na área específica de FUNDAMENTOS HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO, com o 
resultado homologado através do Edital nº 04, de 23 de janeiro de 2006, publicado no DOU n° 17, de 
24/01/2006. (Processo n° 23076.042896/2006-10) 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

Reitor 
_______________ 
*Publicados no DOU N° 01, de 02.01.2007, seção 3, página 47. 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (01 ESPECIAL): 01– 04       02 DE JANEIRO DE 2007. 2 



HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA O CARGO DE PROFESSOR TIRULAR 

 
 
O Conselho Departamental do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS da 

Universidade Federal de Pernambuco, reunido em 21 de dezembro de 2006, homologou as inscrições 
dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor 
Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 37, de 14.06.2006, 
publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 3, página nº 63 a 65 e no Boletim Oficial nº 37 - 
Especial, de 16.06.2006.  (Processo n° 23076.041469/2006-14). 

 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL 

Área: Serviço Social e Questão Social
1 – ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE  
2 – ANA ELIZABETE SIMÕES DA MOTA FERNANDES 
 

Prof. Sérgio Alves 
Diretor do CCSA 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PARA O CARGO DE PROFESSOR TIRULAR 

 
O Conselho Departamental do CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO da 

Universidade Federal de Pernambuco, reunido em  21 de dezembro de 2006, homologou as 
inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
cargo de Professor Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante 
Edital nº 37, de 14.06.2006, publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 3, página nº 63 a 
65 e no Boletim Oficial nº 37 - Especial, de 16.06.2006.  (Processos n°s 23076.015181/2006-94 
e 23076.015182/2006-39). 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 

Área: Teoria da Literatura
1 – MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA  
2 – GERARDO ANDRES GODOY FAJARDO 

 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

Área: Arquitetura e Urbanismo
Candidato Único: CIRCE MARIA GAMA MONTEIRO  

 
Profª Vilma Villarouco 

Diretora do CAC 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (01 ESPECIAL): 01– 04       02 DE JANEIRO DE 2007. 3



HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA O CARGO DE PROFESSOR TIRULAR 

 
O Conselho Departamental do CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

– ESCOLA DE ENGENHARIA da Universidade Federal de Pernambuco, reunido em 20 de 
dezembro de 2006, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso 
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Titular, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 37, de 14.06.2006, publicado no D.O.U. nº 114, 
de 16.06.2006, Seção 3, página nº 63 a 65 e no Boletim Oficial nº 37 - Especial, de 16.06.2006.  
(Processo n° 23076.041463/2006-17 e 23076.041464/2006-91). 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
Área: Sistemas da Informação e Decisão

Candidato Único: ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA  
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
Área: Automação em Engenharia Mecânica

 
1 – WALTER DE BRITTO VIDAL FILHO  
2 – CARLOS HENRIQUE FARIAS DOS SANTOS 
3 – ARMANDO HIDEKI SHINOHARA 

 
Valderez de Menezes Cavalcanti 
Assistente da Diretoria – CTG 

 
ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO 

PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I 
 
 

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E 
COMUNICAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 16 de 
fevereiro de 2006, torna público que está encerrado o Concurso Público para o cargo de 
Professor Adjunto, Referência I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do 
Departamento de Eletrônica e Sistemas, Área de Eletrônica, aberto mediante Edital nº 36, de 
14.16.2006, publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 3, página nº 63 a 65  e no Boletim 
Oficial nº 37 - Especial, de 16.06.2006, devido a não aprovação dos candidatos inscritos. 
(Processo nº 23076.014964/2006-51) 

 
Valderez de Menezes Cavalcanti 
Assistente da Diretoria – CTG 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (01 ESPECIAL): 01– 04       02 DE JANEIRO DE 2007. 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	Prorroga prazo de Concursos para Centro  Acadêmico do Agreste ..................................
	HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR TIULAR - CCSA
	Departamento de Serviço Social - Área: Serviço Social e Questão Social
	HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR TIULAR - CAC
	Departamento de Letras - Área: Teoria da Literatura .......................................................
	Departamento de Arquitetura e Urbanismo Área: Arquitetura e Urbanismo ....................
	HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR TIULAR - CTG
	Departamento de Engenharia da Produção - Área: Sistemas da Informação e Decisão ........
	Departamento de Engenharia da Mecânica - Área: Automação em Engenharia Mecânica 
	Departamento de Eletrônica e Sistemas – Área: Eletrônica ............................................



